
TEISĖS AKTŲ PROJEKTO ANTIKORUPCINIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Teisės akto projekto pavadinimas: Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 

m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ (toliau – Aprašo 

pakeitimo projektas). 

Teisės akto projekto tiesioginis rengėjas: Salvinija Petrulytė, Studijų skyriaus vyriausioji specialistė. 

Teisės akto projekto antikorupcinis vertinimas atliktas (pažymėti reikiamą atsakymą): 

□ suderinus teisės akto projektą viešojo administravimo subjekte;  

X suderinus teisės akto projektą su suinteresuotomis institucijomis, kai jis buvo papildytas arba pakeistas. 

Antikorupciniu požiūriu rizikingos teisės akto projekto nuostatos (nurodomas antikorupcinio vertinimo kriterijus (toliau – 

kriterijus), kurį taikant nustatytai korupcijos rizikai šalinti ar valdyti teisės akto projekte nenumatyta priemonių. Pildoma, kai, 

vertintojo nuomone, teisės akto projekto tiesioginio rengėjo siūlomų pataisų nepakanka korupcijos atsiradimo rizikai mažinti arba kai 

vertintojas nesutinka su teisės akto projekto tiesioginio rengėjo argumentais, kodėl neatsižvelgta į vertintojo pateiktas pastabas): 

nuostatų, dėl kurių didėtų korupcijos rizika, nenustatyta. 

 

Eil. 

Nr. 
Kriterijus 

Kriterijaus vertinimas (nurodant, kad 

„Kriterijų atitinka“ / „Kriterijaus 

neatitinka“ / „Kriterijus nėra teisės 

akto projekto reglamentavimo 

dalykas“) ir pagrindimas, jeigu teisės 

aktas neatitinka kriterijaus 

(nurodomos konkrečios teisės akto 

projekto ar kitų teisės aktų nuostatos, 

pagrindžiančios neigiamą atsakymą, 

pateikiamos antikorupcinį teisės akto 

projekto vertinimą atliekančio asmens 

pastabos ir pasiūlymai dėl korupcijos 

rizikos mažinimo)  

(pildo teisės akto projekto 

antikorupcinį vertinimą atliekantis 

asmuo) 

 

Teisės akto projekto pakeitimas, 

mažinantis korupcijos riziką, arba 

teisės akto projekto tiesioginio 

rengėjo argumentai, kodėl 

neatsižvelgta į pastabą 

(pildo teisės akto projekto tiesioginis 

rengėjas) 

Išvada dėl teisės akto 

projekto pakeitimų arba 

argumentų, kodėl 

neatsižvelgta į pastabą 

(pildo teisės akto 

projekto antikorupcinį 

vertinimą atliekantis 

asmuo) 

1. Teisės akto projektas nesudaro 

išskirtinių ar nevienodų sąlygų 

subjektams, su kuriais susijęs 

teisės akto įgyvendinimas 

Aprašo keitimo projekte numatoma, 

kad pagal Aprašo 74
1 

p., kad paskolos 

gavėjas atleidžiamas nuo pagal vieną 

pirmosios pakopos studijų sutartį 

gautų paskolų studijų kainai sumokėti 

Neatsižvelgta. 

Pritarus Nutarimo projektu 

siūlomiems pakeitimams, paskolų 

studentams suteikimas ir grąžinimas 

taptų labiau prieinamas 

□ tenkina 

X netenkina 



ir dalinėms studijoms pagal 

tarptautines (tarpžinybines) sutartis ar 

jų dalies grąžinimo, jei paskolos 

gavėjas yra jaunių  ar jaunimo 

amžiaus grupių pasaulio čempionato 

1–8 vietos, jaunių ar jaunimo amžiaus 

grupių Europos čempionato 1–6 vietos 

laimėtojas ar sportininkas, kuriam 

skirta valstybės stipendija, turintis 

Lietuvos Respublikos pilietybę, 

atstovaujantis Lietuvos Respublikai ir 

yra baigęs pirmosios pakopos studijas, 

kurioms buvo skirta paskola. 

 Ši nuostata nesudaro tiesioginių 

sąlygų korupcijai, tačiau teisiškai 

suteikia išskirtinę teisę sporto srities 

atstovams, eliminuodama, pvz., meno 

srities atstovus. Reguliuojant 

visuomeninius santykius privalu 

paisyti prigimtinio teisingumo 

reikalavimų, apimančių inter alia 

būtinumą užtikrint asmenų lygybę. LR 

Konstitucijos 29 str. įtvirtintas asmenų 

lygiateisiškumo principas suponuoja 

pareigą teisės aktą priimančiam 

subjektui nustatyti vienodą 

(nediferencijuotą) teisinį reguliavimą 

tam tikrų asmenų kategorijų, esančių 

vienodoje padėtyje, atžvilgiu, kai tarp 

tų asmenų kategorijų nėra tokio 

pobūdžio ir tokios apimties skirtumų, 

kad toks nevienodas jų traktavimas 

būtų objektyviai pateisinamas.  

Siūlytina sporto srities atstovams 

nesudaryti proteguojančių sąlygų, 

diskriminuojant kitų sričių atstovus. 

studijuojantiesiems aukštosiose 

mokyklose, o aukšto meistriškumo 

sportininkai turėtų palankesnes 

sąlygas įgyti aukštojo mokslo 

kvalifikaciją, kuri užtikrintų 

vienodas konkurencines sąlygas 

darbo rinkoje. Pažymėtina, kad 

aukšto meistriškumo sportininkams 

priskirtini: jaunių ar jaunimo 

amžiaus grupių pasaulio čempionato 

1–8 vietų, Europos jaunių ar jaunimo 

amžiaus grupių Europos čempionato 

1–6 vietų laimėtojai ir visų amžiaus 

grupių valstybės stipendijai gauti 

reikalavimus atitinkantys 

sportininkai. Atkreiptinas dėmesys, 

kad toks poreikis atsirado, 

įgyvendinant Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 155 

„Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos 

nuostatų įgyvendinimo plano 

patvirtinimo“, nurodytą 

Aštuonioliktosios Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos 

projekto „Fizinį aktyvumą, įtraukti ir 

aukštą meistriškumą užtikrinanti 

sporto sistema“ veiksmą „1.10.8. 

Parengti ir priimti teisės aktus, 

reikalingus aukšto meistriškumo 

sportininkų dvigubos karjeros 

sistemos modeliui sukurti ir 

įtvirtinti“. Šiuo metu aukšto 



meistriškumo sportininkams už 

Lietuvos vardo garsinimą Europoje ir 

pasaulyje yra taikomos finansinės 

paskatos – valstybės stipendiją turi 

teisę gauti olimpinių, parolimpinių ar 

kurčiųjų žaidynių, pasaulio 

čempionatų, pasaulio neįgaliųjų 

čempionatų, Europos čempionatų, 

Europos žaidynių (jeigu tos sporto 

šakos Europos čempionatai 

neorganizuojami), Europos 

neįgaliųjų čempionatų, pasaulio 

jaunimo čempionatų, jaunimo 

olimpinių žaidynių, Europos jaunimo 

čempionatų, pasaulio ir Europos 

jaunimo neįgaliųjų čempionatų 

atitinkamų vietų laimėtojai; 

valstybės stipendijos, priklausomai 

nuo pasiekto laimėjimo, yra nuo 15 

iki 57 bazinių socialinių išmokų 

(toliau – BSI) per mėn. dydžio. Šiuo 

metu 15 BSI per mėn. dydžio 

stipendiją gauna 19 sportininkų, 20 

BSI/mėn. – 25 sportininkai, 37 

BSI/mėn. – 3 sportininkai, 43 

BSI/mėn. – 10 sportininkų, 57 

BSI/mėn. – 1 sportininkas, 

priklausantys 16 – 25 m. amžiaus 

grupei. Baigę karjerą sportininkai, 

kurie yra tapę nugalėtojais 

aukščiausio lygio tarptautinėse 

varžybose, taip pat turi teisę gauti 27 

BSI/mėn. dydžio rentą, tačiau rentos 

gavėjų skaičius nėra didelis; 

dauguma sportininkų pradeda gauti 

rentą būdami maždaug 55 metų ir 



vyresni, kai siekti išsilavinimo jau 

būna gana vėlu. Pažymėtina, kad 

didžiosios dalies valstybės 

stipendijas gaunančių jaunųjų 

sportininkų stipendijos dydis yra 

nepakankamas savarankiškam 

gyvenimui ir mokamoms studijoms. 

Sportininkai jau ankstyvame amžiuje 

didžiąją laiko dalį skiria treniruotėms 

ir varžyboms, todėl jų akademiniai 

pasiekimai paprastai nėra aukšti ir 

sportininkams tampa sudėtinga gauti 

valstybės finansuojamas vietas 

aukštosiose mokyklose. Pažymėtina, 

kad sportininkų veikla, skirtingai nei 

menininkų srities atstovų, yra 

susijusi su fiziniu pajėgumu ir kūno 

ypatumais. Aukšto meistriškumo 

sporte dažnai įvyksta traumos, dėl 

kurių sportininkas nebegali tęsti 

sportinės karjeros ir ji baigiama, taip 

prarandant pagrindines pajamas ir 

pragyvenimo šaltinį.  Skatinant 

aukšto meistriškumo sportininkus 

siekti dvikryptės karjeros ir siekiant 

juos integruoti į darbo rinką baigus 

sportininko karjerą, būtų tikslinga 

finansuoti tokių asmenų studijas 

papildomomis valstybės biudžeto 

lėšomis.  

 



2. Teisės akto projekte nėra spragų 

ar nuostatų, leisiančių 

dviprasmiškai aiškinti ir taikyti 

teisės aktą 

2.1. Aprašo keitimo projekte 

numatoma, kad pagal Aprašo 13 p. 

Fondo sukauptos lėšos iš grąžinamų 

paskolų, palūkanų ir delspinigių 

naudojamos valstybės 

įsipareigojimams pagal valstybės 

garantiją ir kitiems įsipareigojimams 

vykdyti. Sukauptos lėšos naudojamos 

ir jų valdymo bei prireikus 

investavimo išlaidoms apmokėti. 

Sprendimus dėl Fondo lėšų iš 

grąžinamų paskolų, palūkanų ir 

delspinigių panaudojimo priima Fondo 

direktorius, atsižvelgdamas į tai, kiek 

reikės lėšų paskolų palūkanoms 

apmokėti, valstybės įsipareigojimams 

pagal valstybės garantiją ir kitiems 

įsipareigojimams vykdyti, taip pat 

sukauptų lėšų valdymo ir prireikus 

investavimo išlaidoms apmokėti. 

Aprašo 13 p. konkrečiai neįvardijus 

kokiems kitiems  įsipareigojimams 

vykdyti, taip pat nenustačius 

direktoriaus sprendimo priėmimo 

kriterijų sudaroma diskrecija 

direktoriui priimti sprendimus savo 

nuožiūra. Tai yra korupcijos rizikos 

veiksnys, sudarantis galimybę priimti 

nepagrįstus ir neobjektyvius 

sprendimus, jeigu atsirastų toks 

suinteresuotumas. Siūlytina konkrečiai 

įvardinti kokiems kitiems 

įsipareigojimams vykdyti gali būti 

naudojamos Fondo iš grąžinamų 

paskolų, palūkanų ir delspinigių 

sukauptos lėšos, taip pat nustatyti 

Neatsižvelgta.  

Siūlymas neaktualus, nes jau yra 

įgyvendintas. Valstybės remiamų 

paskolų studentams suteikimo, 

administravimo ir grąžinimo tvarkos 

apraše (toliau - Aprašas)  jau yra 

įvardinta, kokiems kitiems 

įsipareigojimams vykdyti gali būti 

naudojamos Fondo iš grąžinamų 

paskolų, palūkanų ir delspinigių 

sukauptos lėšos, taip pat yra nustatyti 

direktoriaus sprendimų priėmimo 

kriterijai. 

Aprašo 13 p. nurodyti kiti 

įsipareigojimai vykdomi pagal šiuos 

Aprašo punktus: 

74. Paskolos gavėjas atleidžiamas 

nuo pagal vieną studijų sutartį gautų 

paskolų studijų kainai sumokėti ir 

dalinėms studijoms pagal 

tarptautines (tarpžinybines) sutartis 

ar jų dalies grąžinimo, jei:   

74.1. paskolos gavėjas atitinka 

Aprašo 47.1.2 papunktyje nurodytą 

kriterijų;   

74.2. Fondo direktoriaus sudarytos 

komisijos sprendimu paskolos 

grąžinimas paskolos gavėjui buvo 

atidėtas penkis kartus dėl Aprašo 81 

punkte nurodytų aplinkybių ir per 6 

mėnesius nuo paskutinio paskolos 

grąžinimo termino atidėjimo 

pabaigos paskolos gavėjas atitiko 

Aprašo 47.1.3 papunktyje nurodytą 

kriterijų. 

74
1
. Paskolos gavėjas atleidžiamas 

X tenkina 

□ netenkina 



aiškius direktoriaus sprendimų 

priėmimo kriterijus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Aprašo keitimo projekte 

numatoma, kad pagal Aprašo 76 p. 

Fondo direktoriaus sudaryta komisija 

per 20 darbo dienų nuo prašymo 

atleisti nuo paskolos grąžinimo 

gavimo išnagrinėja prašymą ir priima 

sprendimą dėl paskolos gavėjo 

atleidimo nuo paskolos grąžinimo.  

Aprašo keitimo projekte nenustatoma 

tokių sprendimų priėmimo komisijoje 

procedūra ir nenurodyti sprendimų 

priėmimo atleisti nuo paskolos 

grąžinimo kriterijai (pvz.  kokiu atveju 

komisija priima sprendimą atleisti nuo 

nuo pagal vieną pirmosios pakopos 

studijų sutartį gautų paskolų studijų 

kainai sumokėti ir dalinėms 

studijoms pagal tarptautines 

(tarpžinybines) sutartis ar jų dalies 

grąžinimo, jei paskolos gavėjas yra 

jaunių  ar jaunimo amžiaus grupių 

pasaulio čempionato 1–8 vietos, 

jaunių ar jaunimo amžiaus grupių 

Europos čempionato 1–6 vietos 

laimėtojas ar sportininkas, kuriam 

skirta valstybės stipendija, turintis 

Lietuvos Respublikos pilietybę, 

atstovaujantis Lietuvos Respublikai 

ir yra baigęs pirmosios pakopos 

studijas, kurioms buvo skirta 

paskola.  

Atleidimo nuo valstybės remiamų 

paskolų grąžinimo kriterijai yra 

nurodyti išvardintuose Aprašo 

punktuose.  

   
Neatsižvelgta.  

Siūlymas neaktualus, nes jau yra 

įgyvendintas. Aprašo 7 p. nurodyta, 

kad į Fondo direktoriaus sudarytos 

Paskolų komisijos sudėtį įeina: 

Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos, Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos, Fondo ir studentų 

sąjungų (asociacijų) atstovai. 

Valstybinio studijų fondo 

direktoriaus įsakymu yra patvirtintas 

Paskolų komisijos darbo 

reglamentas, kuriame yra numatytas 



paskolos grąžinimo), t. y., pagal 

Aprašo keitimo projekte numatomą 76 

p. formuluotę nėra aišku kas gali būti 

atleisti nuo paskolos grąžinimo. Tai 

būtų korupcijos rizikos veiksnys, 

sudarantis galimybę, priimti 

nepagrįstus ir neobjektyvius palankius 

tam tikriems subjektams sprendimus, 

jeigu atsirastų toks suinteresuotumas. 

Siūlytina patikslinti Aprašo keitimo 

projektą nustatant sprendimų 

priėmimo komisijoje procedūrą ir 

įvardijant  kriterijus. Taip pat 

siūlytina, kad Apraše ar jame 

įvardintame kitame teisės akte būtų 

nustatyta aiški komisijos sudarymo 

procedūra (kas gali būti komisijos 

nariais, kokiam laikotarpiui sudaroma, 

nario kadencijų skaičius, nešališkumo 

įsipareigojimas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komisijos darbo organizavimas, 

apibrėžtos komisijos funkcijos, 

numatyta sprendimų priėmimo 

tvarka ir priimtų sprendimų 

įforminimas.  Aprašo 76 p. bei 82 p. 

numato: Paskolų komisija priima 

sprendimą dėl asmenų atleidimo nuo 

valstybės remiamų paskolų 

grąžinimo ar valstybės remiamų 

paskolų grąžinimo atidėjimo, 

vadovaudamasi Aprašo 74, 74
1 

ir 81 

punktais. Tik esant Aprašo 74, 74
1 

ir 

81 punktuose išvardintoms 

aplinkybėms, paskolų gavėjai gali 

būti atleidžiami nuo valstybės 

remiamų paskolų grąžinimo ar 

atidėtas valstybės remiamų paskolų 

grąžinimas: 

Aprašo 74 p.: Paskolos gavėjas 

atleidžiamas nuo pagal vieną studijų 

sutartį gautų paskolų studijų kainai 

sumokėti ir dalinėms studijoms pagal 

tarptautines (tarpžinybines) sutartis 

ar jų dalies grąžinimo, jei:   

74.1. paskolos gavėjas atitinka 

Aprašo 47.1.2 papunktyje nurodytą 

kriterijų;   

74.2. Fondo direktoriaus sudarytos 

komisijos sprendimu paskolos 

grąžinimas paskolos gavėjui buvo 

atidėtas penkis kartus dėl Aprašo 81 

punkte nurodytų aplinkybių ir per 6 

mėnesius nuo paskutinio paskolos 

grąžinimo termino atidėjimo 

pabaigos paskolos gavėjas atitiko 

Aprašo 47.1.3 papunktyje nurodytą 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kriterijų. 

74
1
. Paskolos gavėjas atleidžiamas 

nuo pagal vieną pirmosios pakopos 

studijų sutartį gautų paskolų studijų 

kainai sumokėti ir dalinėms 

studijoms pagal tarptautines 

(tarpžinybines) sutartis ar jų dalies 

grąžinimo, jei paskolos gavėjas yra 

jaunių  ar jaunimo amžiaus grupių 

pasaulio čempionato 1–8 vietos, 

jaunių ar jaunimo amžiaus grupių 

Europos čempionato 1–6 vietos 

laimėtojas ar sportininkas, kuriam 

skirta valstybės stipendija, turintis 

Lietuvos Respublikos pilietybę, 

atstovaujantis Lietuvos Respublikai 

ir yra baigęs pirmosios pakopos 

studijas, kurioms buvo skirta 

paskola.  

81. Paskolos gavėjas, kuris per 

pastaruosius 6 mėnesius atitiko 

Aprašo 47.1.3 papunktyje nurodytą 

kriterijų, pirmiausia kreipiasi į 

kredito įstaigą dėl paskolos 

grąžinimo atidėjimo. Kredito įstaigai 

atsisakius atidėti paskolos grąžinimo 

terminą, paskolos gavėjas turi teisę 

pateikti prašymą Fondui atidėti 

paskolos grąžinimo terminą. Kartu 

su prašymu paskolos gavėjas turi 

pateikti Fondui kredito įstaigos 

atsisakymą atidėti paskolos 

grąžinimą. Fondui Aprašo 35.3 

papunktyje nustatyta tvarka negavus 

duomenų apie paskolos gavėjo 

atitiktį prašyme atidėti paskolos 



 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. Aprašo keitimo projekte 

numatoma, kad pagal Aprašo 78 p. 

paskolos grąžinimas paskolos gavėjui 

atidedamas kredito įstaigos sutikimu 

arba, esant Aprašo 81 punkte 

nustatytoms aplinkybėms, Fondo 

direktoriaus sudarytos komisijos 

sprendimu. Aprašo keitimo projekte 

Aprašo 78 p. nenustatoma tokių 

sprendimų priėmimo komisijoje 

procedūra ir nenurodyti sprendimų 

priėmimo atidėti paskolos grąžinimą 

kriterijai (pvz.  kokiu atveju komisija 

priima sprendimą atidėti paskolos 

grąžinimą). Tai būtų korupcijos 

rizikos veiksnys, sudarantis galimybę, 

priimti nepagrįstus ir neobjektyvius 

palankius tam tikriems subjektams 

sprendimus, jeigu atsirastų toks 

suinteresuotumas. Siūlytina patikslinti 

Aprašo keitimo projektą nustatant 

sprendimų priėmimo komisijoje 

procedūrą ir įvardijant  kriterijus. Taip 

pat siūlytina, kad Apraše ar jame 

įvardintame kitame teisės akte būtų 

nustatyta aiški komisijos sudarymo 

procedūra (kas gali būti komisijos 

nariais, kokiam laikotarpiui sudaroma, 

grąžinimo terminą nurodytam 

kriterijui, Fondas per 10 darbo dienų 

nuo prašymo atidėti paskolos 

grąžinimo terminą gavimo paštu ir 

(arba) elektroniniu paštu informuoja 

paskolos gavėją apie pareigą per 5 

darbo dienas pateikti prašymą 

pagrindžiančius dokumentus. 

 

Neatsižvelgta.  

Siūlymas neaktualus, nes jau yra 

įgyvendintas. Išsamus pagrindimas 

pateiktas atsakant į 2.2 punkto 

pastabą.   

 



nario kadencijų skaičius, nešališkumo 

įsipareigojimas). 

3. Teisės akto projekte nustatyta, 

kad sprendimą dėl teisių 

suteikimo, apribojimų 

nustatymo, sankcijų taikymo ir 

pan. priimantis subjektas 

atskirtas nuo šių sprendimų 

teisėtumą ir įgyvendinimą 

kontroliuojančio (prižiūrinčio) 

subjekto 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

4. Teisės akto projekte nustatyti 

subjekto įgaliojimai (teisės) 

atitinka subjekto atliekamas 

funkcijas (pareigas) 

Kriterijų atitinka  □ tenkina 

□ netenkina 

5. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis sprendimų priėmimo 

kriterijų (atvejų) sąrašas 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

6. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis motyvuotų atvejų, kai 

priimant sprendimus taikomos 

išimtys, sąrašas 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

7. Teisės akto projekte nustatyta 

sprendimų priėmimo, 

įforminimo ir viešinimo tvarka  

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

8. Teisės akto projekte nustatyti 

sprendimų dėl 

mažareikšmiškumo kriterijai ir 

priėmimo tvarka  

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

9. Jeigu pagal numatomą 

reguliavimą sprendimus priima 

kolegialus subjektas, teisės akto 

projekte nustatyta kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto: 

9.1. konkretus narių skaičius, 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 



užtikrinantis kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto 

veiklos objektyvumą 

9.2. jeigu narius skiria keli 

subjektai, proporcinga 

kiekvieno subjekto skiriamų 

narių dalis, užtikrinanti tinkamą 

atstovavimą valstybės 

interesams ir kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto 

veiklos objektyvumą ir 

skaidrumą 

9.3. narių skyrimo mechanizmas 

9.4. narių rotacija ir kadencijų 

skaičius ir trukmė 

9.5. veiklos pobūdis laiko 

atžvilgiu 

9.6. asmeninė narių atsakomybė 

10. Numatytos procedūros yra 

būtinos, nustatyta išsami jų 

taikymo (viešinimo) tvarka  

Kriterijų atitinka  □ tenkina 

□ netenkina 

11. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis motyvuotų atvejų, kai 

nustatoma procedūra netaikoma, 

sąrašas 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

12. Teisės akto projektas nustato jo 

nuostatoms įgyvendinti 

numatytų procedūrų ir 

sprendimų priėmimo konkrečius 

terminus 

Kriterijų atitinka  □ tenkina 

□ netenkina 

13. Teisės akto projektas nustato 

motyvuotas terminų sustabdymo 

ir pratęsimo galimybes 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

14. Teisės akto projektas nustato 

kontrolės (priežiūros) procedūrą 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 



ir aiškius jos atlikimo kriterijus 

(atvejus, dažnį, fiksavimą, 

kontrolės rezultatų viešinimą ir 

pan.) 

15. Teisės akto projekte nustatytos 

kontrolės (priežiūros) skaidrumo 

ir objektyvumo užtikrinimo 

priemonės (pvz., aiškiai ir 

išsamiai išdėstytos 

kontroliuojančio subjekto teisės 

ir pareigos, nustatyta 

standartizuota kontrolės atlikimo 

procedūra, reikalavimas fiksuoti 

atskirus kontrolės procedūros 

etapus ir jų rezultatus, atsakingų 

specialistų rotacija, užkirstas 

kelias kontroliuojančio ir 

kontroliuojamo subjektų 

tiesioginiam kontaktui be 

liudininkų ir pan.) 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

16. Teisės akto projekte nustatyta 

subjektų, su kuriais susijęs teisės 

akto projekto nuostatų 

įgyvendinimas, atsakomybė 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

17. Teisės aktų projekte numatytas 

baigtinis kriterijų, pagal kuriuos 

skiriama nuobauda (sankcija) už 

teisės akto projekte nustatytų 

nurodymų nevykdymą, sąrašas ir 

nustatyta aiški nuobaudos 

(sankcijos) skyrimo procedūra 

Kriterijus nėra teisės akto projekto 

reglamentavimo dalykas 

 □ tenkina 

□ netenkina 

18. Kartu su teisės akto projektu 

pateikta pakankamai jį 

pagrindžiančių lydimųjų 

dokumentų ir informacijos,  

Derinimo su suinteresuotomis 

institucijomis pažyma, lydraštis 

 X tenkina 

□ netenkina 



siekiant antikorupciniu aspektu 

įvertinti teisės akto projektą 

19. Kiti svarbūs kriterijai: 

 

 

Nebuvo   

 

Teisės akto projekto rengėjas:  

 

 

 

 

  

Teisės akto projekto 

vertintojas:  

 

Arvydas Vaitiekėnas, 

Organizacijos 

vystymo skyriaus 

vyriausiasis 

specialistas 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. KOVO 1 D. NUTARIMO  

NR. 149 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO 

ĮGYVENDINIMO“ PAKEITIMO 

 

2023 m.                   d. Nr.  

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Pakeisti Valstybės remiamų paskolų studentams suteikimo, administravimo ir 

grąžinimo tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. 

nutarimu Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“:  

1.1. Pakeisti 12 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„12. Ne vėliau kaip iki einamųjų metų vasario 1 d. Fondo direktorius valstybės 

biudžeto lėšas, kuriomis disponuoja Fondas, paskirsto paskolų palūkanoms apmokėti, 

valstybės įsipareigojimams pagal valstybės garantiją ir kitiems įsipareigojimams vykdyti.“ 

1.2. Pakeisti 13 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„13. Fondas, panaudodamas lėšas iš grąžinamų paskolų, palūkanų ir delspinigių, 

kasmet kaupia lėšas valstybės įsipareigojimams pagal valstybės garantiją ir kitiems 

įsipareigojimams vykdyti. Sukauptos lėšos naudojamos ir jų valdymo bei prireikus 

investavimo išlaidoms apmokėti. Sprendimus dėl Fondo lėšų iš grąžinamų paskolų, palūkanų 

ir delspinigių panaudojimo priima Fondo direktorius, atsižvelgdamas į tai, kiek reikės lėšų 

paskolų palūkanoms apmokėti, valstybės įsipareigojimams pagal valstybės garantiją ir kitiems 

įsipareigojimams vykdyti, taip pat sukauptų lėšų valdymo ir prireikus investavimo išlaidoms 

apmokėti.“  

1.3. Pakeisti 32 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„32. Pildydamas prašymą, studentas turi nurodyti tokius duomenis: asmens kodą, 

vardą, pavardę, prašomos paskolos rūšį bei paskolos sumą, mokslo ir studijų institucijos 

pavadinimą, padalinį, studijų programos pavadinimą, telefono numerį, elektroninio pašto 

adresą, gyvenamosios vietos adresą.“ 

1.4. Pakeisti 38 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„38. Jeigu studentas iki prašymų teikimo termino pabaigos datos nepateikia Fondui 

Aprašo 36 punkte nurodytų dokumentų, Fondui priimant sprendimą dėl paskolos suteikimo ir 

(arba) palūkanų apmokėjimo valstybės lėšomis, prašyme studento pažymėtas kriterijus yra 

nevertinamas.“ 

1.5. Pakeisti 70 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„70. Paskolos gavėjas kredito įstaigai grąžina faktiškai išmokėtą sumą. Paskolos 

grąžinimo pradžia yra po 24 mėnesių nuo paskolos sutartyje nurodytos pradinės studijų 

pabaigos datos arba studijų nutraukimo datos, jei studijos nutrauktos anksčiau nei studijų 

sutartyje nurodyta pradinė studijų pabaigos data. Atidėjus paskolos grąžinimą Aprašo 78 

punkte nustatytais atvejais, šis terminas nukeliamas paskolos grąžinimo atidėjimo 

laikotarpiui. Studijų nutraukimu nėra laikomi atvejai, kai studentas tęsia studijas, nors su ta 

pačia ar kita mokslo ir studijų institucija pasirašo naują studijų sutartį:“. 

1.6. Pakeisti 73 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„73. Paskolos gavėjas gali pradėti grąžinti arba grąžinti visą paskolą pirma laiko, t. y. 

studijų metu, per 24 mėnesius po studijų baigimo, nutraukimo ar paskolos gavėjo išbraukimo 
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iš studentų sąrašų, taip pat nepasibaigus paskolos grąžinimo terminui, nustatytam paskolos 

sutartyje. Tokiu atveju paskolos gavėjui baudos ar kiti mokesčiai netaikomi.“ 

1.7. Pakeisti 74 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„74. Paskolos gavėjas atleidžiamas nuo pagal vieną studijų sutartį gautų paskolų 

studijų kainai sumokėti ir dalinėms studijoms pagal tarptautines (tarpžinybines) sutartis ar jų 

dalies grąžinimo, jei:  

74.1. paskolos gavėjas atitinka Aprašo 47.1.2 papunktyje nurodytą kriterijų;   

74.2. Fondo direktoriaus sudarytos komisijos sprendimu paskolos grąžinimas paskolos 

gavėjui buvo atidėtas penkis kartus dėl Aprašo 81 punkte nurodytų aplinkybių ir per 6 

mėnesius nuo paskutinio paskolos grąžinimo termino atidėjimo pabaigos paskolos gavėjas 

atitiko Aprašo 47.1.3 papunktyje nurodytą kriterijų.“ 

1.8. Papildyti 74
1
 punktu: 

„74
1
. Paskolos gavėjas atleidžiamas nuo pagal vieną pirmosios pakopos studijų sutartį 

gautų paskolų studijų kainai sumokėti ir dalinėms studijoms pagal tarptautines (tarpžinybines) 

sutartis ar jų dalies grąžinimo, jei paskolos gavėjas yra jaunių  ar jaunimo amžiaus grupių 

pasaulio čempionato 1–8 vietos, jaunių ar jaunimo amžiaus grupių Europos čempionato 1–6 

vietos laimėtojas ar sportininkas, kuriam skirta valstybės stipendija, turintis Lietuvos 

Respublikos pilietybę, atstovaujantis Lietuvos Respublikai ir yra baigęs pirmosios pakopos 

studijas, kurioms buvo skirta paskola.“  

1.9. Pakeisti 75 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„75. Norėdamas būti atleistas nuo paskolų grąžinimo, paskolos gavėjas kreipiasi į 

Fondą su prašymu šiais terminais: 

75.1. Aprašo 74.1 papunktyje nurodytą kriterijų atitinkantis paskolos gavėjas – kai 

baigia, nutraukia studijas arba pašalinamas iš mokslo ir studijų institucijos nebaigus studijų, 

kurioms buvo skirta paskola, nuo kurios grąžinimo prašoma atleisti; 

75.2. Aprašo 74.2 papunktyje nurodytą kriterijų atitinkantis paskolos gavėjas – ne 

anksčiau kaip praėjus 6 mėnesiams nuo paskutinio paskolos grąžinimo termino atidėjimo 

pabaigos; 

75.3. Aprašo 74
1
 papunktyje nurodytą kriterijų atitinkantis paskolos gavėjas – kai 

baigia studijas, kurioms buvo skirta paskola, nuo kurios grąžinimo prašoma atleisti.“ 

1.10. Papildyti 75
1
 punktu: 

„75
1
. Fondas, gavęs paskolos gavėjo prašymą atleisti nuo paskolos grąžinimo pagal 

Aprašo 75.3 punkte nurodytas aplinkybes, kreipiasi į Nacionalinę sporto agentūrą prie 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos (toliau – NSA) dėl pažymos, 

patvirtinančios, kad prašymą pateikęs paskolos gavėjas atitinka Aprašo 74
1
 punkte nustatytus 

kriterijus. Pažymą NSA pateikia Fondui per 5 darbo dienas nuo Fondo prašymo gavimo.“   

1.11. Pakeisti 76 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„76. Fondo direktoriaus sudaryta komisija per 20 darbo dienų nuo prašymo atleisti nuo 

paskolos grąžinimo gavimo išnagrinėja prašymą ir priima sprendimą dėl paskolos gavėjo 

atleidimo nuo paskolos grąžinimo.  Paskolos gavėjas raštu informuojamas apie priimtą 

sprendimą per 3 darbo dienas nuo jo priėmimo. Fondui Aprašo 35.3 ir 35.4 papunkčiuose 

nustatyta tvarka negavus duomenų apie paskolos gavėjo atitiktį prašyme atleisti nuo paskolos 

grąžinimo nurodytiems kriterijams, Fondas per 10 darbo dienų nuo prašymo atleisti nuo 

paskolos grąžinimo gavimo paštu ir (arba) elektroniniu paštu informuoja paskolos gavėją apie 

pareigą per 5 darbo dienas pateikti prašymą pagrindžiančius dokumentus.“ 

1.12. Pakeisti 78 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„78. Paskolos grąžinimas paskolos gavėjui atidedamas kredito įstaigos sutikimu arba, 

esant Aprašo 81 punkte nustatytoms aplinkybėms, Fondo direktoriaus sudarytos komisijos 

sprendimu.“ 

1.13. Pakeisti 81 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„81. Paskolos gavėjas, kuris per pastaruosius 6 mėnesius atitiko Aprašo 47.1.3 

papunktyje nurodytą kriterijų, pirmiausia kreipiasi į kredito įstaigą dėl paskolos grąžinimo 
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atidėjimo. Kredito įstaigai atsisakius atidėti paskolos grąžinimo terminą, paskolos gavėjas turi 

teisę pateikti prašymą Fondui atidėti paskolos grąžinimo terminą. Kartu su prašymu paskolos 

gavėjas turi pateikti Fondui kredito įstaigos atsisakymą atidėti paskolos grąžinimą. Fondui 

Aprašo 35.3 papunktyje nustatyta tvarka negavus duomenų apie paskolos gavėjo atitiktį 

prašyme atidėti paskolos grąžinimo terminą nurodytam kriterijui, Fondas per 10 darbo dienų 

nuo prašymo atidėti paskolos grąžinimo terminą gavimo paštu ir (arba) elektroniniu paštu 

informuoja paskolos gavėją apie pareigą per 5 darbo dienas pateikti prašymą pagrindžiančius 

dokumentus.“ 

1.14. Pakeisti 83 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„83. Fondo direktoriaus sudaryta komisija paskolos grąžinimą atideda vienų metų 

laikotarpiui. Jam pasibaigus, paskolos gavėjas turi teisę pakartotinai kreiptis dėl paskolos 

grąžinimo termino atidėjimo. Fondo direktoriaus sudarytos komisijos sprendimu paskolos 

grąžinimas paskolos gavėjui atidedamas ne daugiau kaip 5 kartus. Jeigu atidėjus paskolos 

grąžinimą paskolos grąžinimas baigtųsi paskolos gavėjui suėjus 65 metams, paskolos 

grąžinimo grafikas sudaromas taip, kad paskola būtų baigta grąžinti ne vėliau nei paskolos 

gavėjui sueis 65 metai.“  

1.15. Pakeisti 90 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„90. Paskolų palūkanos studentams gali būti apmokamos iš valstybės lėšų, kuriomis 

disponuoja Fondas:  

90.1. visiems paskolų studijų kainai sumokėti ir paskolų dalinėms studijoms pagal 

tarptautines (tarpžinybines) sutartis gavėjams; 

90.2. paskolų gyvenimo išlaidoms gavėjams, atitinkantiems bent vieną iš Aprašo 47.1 

papunktyje nurodytų kriterijų.“ 

1.16. Papildyti 90
1
 punktu: 

„90
1
. Palūkanos Aprašo 90 punkte nurodytais atvejais apmokamos iki pradinės studijų 

sutartyje nurodytos studijų baigimo datos ir dar 2 metus po studijų baigimo. Jei studijos 

nutrauktos anksčiau paskolos sutartyje nurodytos pradinės studijų pabaigos datos, palūkanos 

apmokamos tik iki studijų nutraukimo datos. Studentai turi teisę atsisakyti palūkanų 

apmokėjimo valstybės lėšomis, iki prašymų gauti paskolas atitinkamą semestrą teikimo 

pabaigos raštu pateikdami Fondui prašymą atsisakyti tokio apmokėjimo.“  

1.17. Pakeisti 93 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„93. Tai, kad paskolos palūkanos studentui bus apmokamos valstybės lėšomis, 

nurodoma sąraše.“ 

1.18. Pakeisti 95 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„95. Paaiškėjus, jog Fondas apmokėjo kredito įstaigai palūkanas paskolos gavėjui 

laikinai sustabdžius ar nutraukus studijas, taip pat ilgiau nei nurodyta Aprašo 89 ir 90
1
 

punktuose, kredito įstaiga grąžina palūkanas Fondui ir įgyja atgręžtinę teisę atitinkamos 

sumos pareikalauti iš paskolos gavėjo.“ 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. šis nutarimas įsigalioja 2024 m. sausio 1 d.; 

2.2. šio nutarimo 1.8 papunkčio nuostatos taikomos asmenims,  pradėjusiems 

pirmosios pakopos studijas, kurioms skirta paskola, 2024 ir vėlesniais studijų metais; 

2.3. Valstybinio studijų fondo administruojamų valstybės lėšomis suteiktų ir valstybės 

remiamų paskolų studentams suteikimo, administravimo ir grąžinimo procedūros, pradėtos iki 

šio nutarimo įsigaliojimo, baigiamos pagal šių paskolų suteikimo metu galiojusias teisės aktų 

nuostatas. 

 

 

Ministras Pirmininkas  

 

  

Švietimo, mokslo ir sporto ministras   


